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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и разработанность темы исследования. Понто-

Каспий (Черное, Азовское и Каспийское моря) − это система отличающихся

друг от друга природными особенностями и историей палеогеографического

развития внутриконтинентальных водоемов − реликтов бассейна Восточного

Паратетиса (Янина, 2009). Согласно палинологическим данным,

растительный покров прилегающих к Каспию территорий претерпевал

многократные смены в течение плиоцен-четвертичного времени, которые

происходили синхронно и были связаны с общими климатическими

изменениями в пределах всего бассейна (Абрамова, 1977). Наиболее

серьезные перестройки фитоценозов, сопровождавшиеся миграциями

отдельных флористических элементов, имеющих различные экологические

амплитуды, датируются возрастом 24−17 тыс. лет назад (Чеботарева,

Макарычева, 1982; Гричук, 1989; Эволюция…, 2008), что соответствует

эпохе максимального похолодания последнего оледенения (LGM – Last

Glacial Maximum) и Раннехвалынской трансгрессии Каспийского моря. В это

время формировались своеобразные структурные единицы растительного

покрова, не имеющие аналогов в современной растительности (Гричук, 1969,

1982, 1989; Артюшенко, 1970; Спиридонова, 1991; Болиховская, 1995;

Болиховская и др., 2001; Маркова и др., 2002; Симакова, Пузаченко, 2005).

Однако пространственные границы этих перестроек и участие тех или

иных элементов в формировании растительного покрова остаются предметом

дискуссий.

Моделирование современных типов растительности на основе данных

споро-пыльцевого анализа позволило выявить умеренный уровень ошибки

при сопоставлении потенциальных (реконструированных на основе

полученных данных) и фактических фитоценозов (Binney et al., 2017). С

одной стороны, эту погрешность создают древесные таксоны, которые

производят большое количество пыльцы, и накладываются на нелесные типы
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растительности, такие как тундра и степь. С другой стороны, её

обусловливает перекрываемость палинологических спектров по многим

элементам растительности степи, пустыни и сухой тундры, так как эти

формации имеют целый ряд общих таксонов и зачастую оказываются за

пределами разрешения метода споро-пыльцевого анализа. Реконструкции

типов растительности позднего плейстоцена и голоцена дают сходные

погрешности. В результате оказывается невозможным, во-первых,

достоверно различить степь и сухую тундру, а во-вторых, − выявить границы

распространения лесных и, тем более, лесостепных фитоценозов (Binney et

al., 2017).

Для прояснения этих вопросов необходимы филогеографические

исследования таксонов, представляющих разные типы растительности, на

уровне видов и популяций с датировкой филогении, реконструкцией их

предковых ареалов, а также выявлением корреляции их генезиса с историей

ландшафта и климата (Hurka et al. 2019). Кроме того, данные о

происхождении таксономически сложных групп могут позволить прояснить

их систематику и грамотно спланировать природоохранные мероприятия.

Известно, что одной из основных глобальных проблем современности

является сохранение биоразнообразия на популяционном, видовом,

экосистемном, биосферном уровнях. Сокращение видового и генетического

разнообразия представляет реальную угрозу для биосферы, поскольку

устойчивость воспроизводства природных экосистем непосредственно

связана с их генетически обусловленным потенциалом адаптации к

меняющимся условиям окружающей среды, а сам этот потенциал

определяется исключительно совокупностью генофондов всех живых

компонентов экосистемы. Потеря любой части из них является

невосполнимой и непредсказуемой по последствиям утратой для экосистемы.

В современных условиях уязвимости экосистем и отдельных их

составляющих единственным выходом является мониторинг

биоразнообразия (генетического, видового, биоценотического) для
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планомерной и целенаправленной организации его эксплуатации, охраны и

возобновления, оптимизация структуры всех его основных уровней,

разработка мер по увеличению численности популяций исчезающих видов.

Наиболее рациональные подходы к сохранению редких и исчезающих

видов растений могут быть найдены, если специалисты по охране природы

будут владеть информацией о генетической структуре, полиморфизме,

генезисе и других характеристиках популяций, поскольку морфологическая

изменчивость может не коррелировать с ней (Allendorf, 2017; Hohenlohe et al.,

2021; Sramkó, 2023). Например, у многих степных видов или комплексов

видов, как животных, так и растений, Восточной и Центральной Европы

выявлена высокая генетическая разнородность популяций из разных

регионов исследования без проявления этой разнородности на

морфологическом уровне (Ferchaud et al., 2012; Gvozdik et al., 2012; Kajtoch et

al., 2013, 2014, 2016; Sramkó, 2019; Kropf et al., 2020). Наличие отдельных

филогенетических линий и/или генетических кластеров у таких объектов

интерпретируется как наличие различных «эволюционно значимых единиц»

и/или «единиц регулирования» (Moritz 1994; Vogler, DeSalle 1994; Sramkó,

2023), которые необходимо учитывать при проведении природоохранных

мероприятий. Отдельные эволюционные единицы часто имеют разные

экологические требования, поэтому смешивание особей из разных

генетических линий (например, при интродукции) может иметь негативные

последствия для адаптивного потенциала генофонда (Frankham et al., 2002). К

тому же, эти эволюционные единицы могут представлять таксономическую

ценность, например, для идентификации систематического положения, как у

Sicista subtilis (Cserkész et al. 2015a, b), или «близких к исчезновению»

таксонов супервида Nannospalax leucodon (Németh et al. 2013), или видов

внутри комплекса Vipera ursinii (Ferchaud et al., 2012; Gvozdik et al., 2012;

Zinenko et al., 2015), или предполагаемых подвидов, таких как Cheilotoma

musciformis и Coraebus elatus (Kajtoch et al., 2013, 2014).
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Очевидно, что невозможно сохранить все популяции всех видов,

обладающих существенной генетической самобытностью (даже невозможно

было бы исследовать все эти популяции!). Приоритетом в сохранении

должна быть защита тех территорий, которые характеризуются наибольшим

биоразнообразием, и одновременное сохранение отдельных генетических

единиц некоторых ключевых видов.

Цель исследования состояла в выявлении генетического и

морфологического полиморфизма популяций редких видов растений

Понтийско-Каспийской степи и последующей реконструкции филогеографии

этих видов в связи с динамикой климата и ландшафта бассейнов Понто-

Каспия в плиоцен-четвертичное время.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить генетическую структуру популяций редких видов из

разных типов растительности (степь: C. bulbocodium subsp. versicolor, Tulipa

suaveolens и Delphinium puniceum; лесостепь: Fritillaria ruthenica и таксоны

Delphinium юго-востока России; экстразональная растительность:

F. meleagroides (заливные луга) и Globularia bisnagarica (местообитания на

выходах кальций-содержащих материнских горных пород)), ареал которых

охватывает территорию Понтийско-Каспийской степи;

2. Определить закономерности пространственного распределения

генетического полиморфизма исследованных видов и провести

филогеографический анализ с привлечением данных молекулярного

датирования;

3. Оценить корреляции филогеографических реконструкций

истории формирования современных ареалов изученных видов с

существующими палеогеографическими реконструкциями;

4. Выявить основные закономерности морфологической

изменчивости в популяциях исследованных видов в пределах бассейнов

Понто-Каспия и оценить их связь с генетической структурой;
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5. Обосновать пути охраны уникальных эволюционных единиц на

основе выявленных закономерностей пространственного размещения

генетического полиморфизма и истории популяций.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное популяционно-

генетическое исследование ряда редких видов растений (T. suaveolens,

F. meleagroides, F. ruthenica, C. bulbocodium subsp. versicolor, G. bisnagarica,

23 таксона Delphinium юго-востока России) на обширной части их ареалов в

пределах европейской части России. Впервые выявлены биогеографические

закономерности распределения их генетического полиморфизма и проведены

филогеографические реконструкции в связи с историей ландшафта и климата

на уровне видов и популяций. Для T. suaveolens и 16 таксонов Delphinium

впервые проведен анализ молекулярного датирования. Впервые выявлены

основные закономерности морфологической изменчивости в популяциях

T. suaveolens, F. meleagroides, F. ruthenica и C. bulbocodium subsp. versicolor

на обширной части их ареалов в пределах европейской части России и

установлена их связь с биоклиматическими, топографическими и

генетическими факторами. Впервые секвенированы последовательности

ДНК 16 видов Delphinium, включая D. puniceum.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований позволяют расширить представления о богатстве и уязвимости

генофондов редких видов растений, биогеографических закономерностях их

пространственного распределения и взаимосвязи генетической и

морфологической изменчивости популяций. Молекулярно-

филогеографические реконструкции степных и луговых травянистых

растений, включающие корреляции с историей климата и ландшафта, вносят

вклад в понимание эволюции степных местообитаний, направлений их

колонизации представителями из разных прапопуляций, районы

происхождения полиморфизма и маршруты миграции цветковых растений.
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Полученные данные позволяют оценить влияние происходящих

изменений климата и ландшафта на генетическую изменчивость отдельных

видов и биоразнообразие в целом. Показана применимость

филогеографических методов для уточнения спорных палеогеографических

реконструкций.

Зарегистрировано более 700 последовательностей ДНК охраняемых

видов растений в международной базе данных GenBank (NCBI), которые

могут использоваться для идентификации растительных образцов и

определения их регионального происхождения в судебной экспертизе

(Рябухина, Крутовский, 2023). С 2013 года в учебно-научном центре

«Ботанический сад» Саратовского государственного университета имени

Н. Г. Чернышевского ведутся работы по сохранению редких и исчезающих

видов растений Саратовской области в генетическом банке in vitro (Блюднева

и др., 2014; Крицкая, Кашин, 2016; Крицкая, 2017). Апробированы

протоколы клонального микроразмножения T. suaveolens, F. meleagroides и

F. ruthenica in vitro и получены жизнеспособные растения-регенеранты.

Описан морфогенез T. suaveolens в культуре in vitro. Вынесены практические

рекомендации по сохранению редких генотипов C. bulbocodium subsp.

versicolor. Материалы диссертации использованы при составлении третьего

издания Красной книги Саратовской области (2021).

Методология и методы исследования. Для исследований,

представленных в диссертации, были выбраны адекватные методы и

подходы молекулярно-филогенетического и филогеографического анализа.

Основными объектами исследования служили популяции редких видов из

разных типов растительности (степь: C. bulbocodium subsp. versicolor, Tulipa

suaveolens и Delphinium puniceum; лесостепь: Fritillaria ruthenica и таксоны

Delphinium юго-востока России; экстразональная растительность:

F. meleagroides (заливные луга) и Globularia bisnagarica (местообитания на

выходах кальций-содержащих материнских горных пород)), ареал которых

охватывает территорию Понтийско-Каспийской степи. Выбор объектов
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обусловлен имеющимися в литературе данными об их редкости и

предполагаемом времени дивергенции и расселения. Предметом

исследования являлись молекулярно-генетические, геномные различия.

Исследования проводились на кафедре генетики биологического факультета

и на базе лаборатории молекулярной биологии и цитогенетики Учебно-

научного центра «Ботанический сад» Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Саратовского национального исследовательского государственного

университета имени Н. Г. Чернышевского»

Положения, выносимые на защиту:

1. Пространственная структура генетического полиморфизма

степных эфемероидов коррелирует с границами Раннехвалынской

трансгрессии Каспийского моря и отражает динамику растительности

Прикаспия в позднем плейстоцене.

2. Степные участки, расположенные на территории Калачской и

Ергенинской возвышенностей, восточных склонах Приволжской

возвышенности, Общего и Каменного Сыртов, Медведицких Яров,

Донецкого кряжа и холма Большое Богдо, сохранялись на протяжении всего

позднего плейстоцена и голоцена и представляют собой степные рефугиумы

ледниковых и межледниковых стадий.

3. Расселение таксонов рода Delphinium на территории юго-востока

России происходило в двух направлениях: первое – со стороны

Средиземноморья на Кавказ и Предкавказье в конце плиоцена; второе – со

стороны Средней или Центральной Азии (горы Памир и Тянь-Шань,

Тибетское нагорье) на Восточно-Европейскую равнину в позднем

плейстоцене и на Кавказ − в голоцене. Первое связано с миграцией

ксерофитных и мезофитных форм в результате аридизации климата, второе –

с распространением экотонных лесостепных сообществ в теплые

межледниковые эпохи позднего плейстоцена.
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Степень достоверности. Достоверность полученных результатов и

обоснованность выводов обеспечены значительным объёмом

экспериментального материала, обработанного с применением современных

статистических методов и подходов. Корректность проведенных

исследований подтверждена публикацией основных результатов диссертации

в международных рецензируемых журналах и изданиях.

Декларация личного участия. Весь материал, представленный в

диссертации, собран и проанализирован автором в течение 10 лет – с 2013 по

2023 гг. Работа выполнена непосредственно автором, в некоторых случаях

работа осуществлялась в рамках совместной деятельности с коллегами. Под

руководством или непосредственном участии автора реализованы все этапы

работы: им поставлены цель и задачи исследования, составлен план работ,

проведены анализ литературных источников по теме исследования, полевые

и лабораторные эксперименты, получены, обработаны и интерпретированы

экспериментальные данные, сформулированы выводы. Изложенные в

диссертации материалы были оформлены автором в виде научных статей,

опубликованных в ведущих научных журналах и представленных на

тематических конференциях. Все сообщения на научных конференциях и

доклады на семинарах по теме настоящей диссертации были сделаны

непосредственно самим автором.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

докладывались и обсуждались на конференциях: VI и VII Региональная

научная конференция «Исследования молодых ученых в биологии и

экологии» (Саратов, 2014, 2015); VIII Всероссийская научно-практическая

конференция «Аграрная наука в XXI веке: проблемы и перспективы»

(Саратов, 2014); XXI Международная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов – 2014» секция «Биология» (Москва, 2014); I

Региональная и II Всероссийская научно-практические конференции «Особо

охраняемые природные территории Саратовской области: прошлое,

настоящее, будущее» (Хвалынск, 2014, 2015); VI Международная научно-
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практическая конференция «Биотехнология как инструмент сохранения

биоразнообразия растительного мира (физиолого-биохимические,

эмбриологические, генетические и правовые аспекты) (Ялта, 2014); II

Международная научная конференция «Генетика и биотехнология XXI века:

проблемы, достижения, перспективы» (Минск, 2015); III Международная

конференция «Генетика, геномика, биоинформатика и биотехнология

растений» (Новосибирск, 2015); V Международная школа для молодых

ученых «Эмбриология, генетика и биотехнология» (Санкт-Петербург, 2016);

Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

экологии и природопользования», посвященная памяти Б.М. Миркина (Уфа,

2017); XIV Съезд Русского ботанического общества и конференция

«Ботаника в современном мире» (Махачкала, 2018); The VIII International

Scientific and Practical Conference «Biotechnology as an Instrument for Plant

Biodiversity Conservation (physiological, biochemical, embryological, genetic and

legal aspects)» (Ялта, 2018); IV, V и XI Международная научно-практическая

конференция «Особо охраняемые природные территории: прошлое,

настоящее, будущее» (Хвалынск, 2017, 2018, 2019); Международная научно-

практическая конференция «Вавиловские чтения» (Саратов, 2014, 2015, 2018,

2019); 9-я конференция памяти проф. А.К. Скворцова «Проблемы

микроэволюции, систематики и изучения флоры» (Москва, 2020); III

Всероссийская конференция с международным участием «Систематические

и флористические исследования Северной Евразии» (Москва, 2023); I и II

Всероссийская научная конференция с международным участием «Живые

системы: передовые междисциплинарные технологии изучения, управления

и сохранения» (Саратов, 2019, 2023).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 53 работы, из них: 11

статей в журналах, индексируемых в международных базах «ISI Web of

Science» и/или «Scopus», 8 статей – в журналах рекомендованных ВАК РФ

(не ниже К2), 31 статья – в реферируемых журналах и сборниках, а также 2

монографии и учебно-методическое пособие.
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Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, 10

глав, выводов, списка литературы и приложений. Изложена на 511

страницах, в том числе на 300 страницах основного текста, иллюстрирована

84 рисунками, 40 таблицами и 19 приложениями. Список литературы

включает 590 работ, в том числе 347 – на иностранных языках.

Связь работы с научными программами. Работа выполнена при

финансовой поддержке гранта РФФИ № 16-04-00142 «Исследование

состояния и структуры популяций Tulipa gesneriana L. на европейской части

России» и при частичной поддержке грантов РФФИ 18-34-00061

«Исследование морфологического и генетического разнообразия у

представителей рода Delphinium L. Поволжья и прилегающих территорий»,

РФФИ 20-34-90001 «Исследование генетического полиморфизма видов

Delphinium L. Северного Кавказа и прилегающих территорий» и РНФ № 21-

74-00004 «Полиморфизм популяций таксонов Globularia L. в европейской

России в связи с их генезисом и расселением».

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному
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ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ, ПАЛЕОГЕОГРАФИЯ И

ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА ПОНТО-

КАСПИЯ В ПОЗДНЕМ КАЙНОЗОЕ

1.1 Обзор физико-географических условий района исследования

Большинство изученных популяций модельных объектов расположено

в Саратовской, Волгоградской, Ростовской областях, в Левобережье

Астраханской области и в Республике Калмыкия. Выборки Tulipa suaveolens

и Delphinium, помимо перечисленных областей, включают Краснодарский

край, республики Дагестан и Крым. Таким образом, район исследования

практически полностью охватывает географический регион Нижнего

Поволжья и частично – Предкавказье, предгорья и горы Северного Кавказа и

Крым.

1.1.1 Нижнее Поволжье

Нижнее Поволжье – это территория, прилегающая к нижнему и

среднему течению р. Волги, включает Саратовскую, Волгоградскую,

Астраханскую области и Республику Калмыкия (Большая…, 1975).

Относительно реки Волги выделяют Правобережье и Левобережье, или

Заволжье, отличающиеся климатическими и почвенными условиями.

Площадь региона 334.3 тыс. км
2
. Протяженность района исследования с

севера на юг около 720 км, с запада на восток – около 565 км. В связи со

значительной протяженностью в широтном направлении, территория

расположена в нескольких природно-климатических зонах – лесостепной,

степной и полупустынной (Природа…, 1956; Растительность…, 1980;

Тарасов, 1977).

Территория Нижнего Поволжья включает несколько крупных

геоморфологических единиц: Приволжскую возвышенность, Ергени, Окско-

Донскую равнину, Донскую гряду, Калачевскую гряду, южную часть
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Сыртовой равнины, часть Общего Сырта и Прикаспийскую низменность

(Атлас…, 1985; Особо охраняемые …, 2008). Чередование возвышенностей и

низин происходит на общем фоне падения высот к югу. Северо-запад

региона находится на Окско-Донской равнине. Для рельефа этой местности

характерны водоразделы с абсолютными высотами 150–180 м и широкие

террасированные долины рек. Слагают равнину рыхлые песчано-глинистые

мезо-кайнозойские осадки (Мильков, Гвоздецкий, 1976). В северной части

поверхность равнины слагают ледниковые отложения, в южной – неогеновые

пески. Преобладают чернозёмы. Окско-Донская равнина тянется на юг до

Калачевской возвышенности, устьев рек Хопер и Медведица (Атлас…, 1985).

На востоке граничит с Приволжской возвышенностью. Приволжская

возвышенность представляет собой расчлененное эрозией асимметричное

плато с пологим западным склоном и обрывистым восточным склоном. Это

область накопления меловых, юрских и третичных осадков большой

мощности (Мильков, Гвоздецкий, 1976). Абсолютные высоты Приволжской

возвышенности составляют 240–370 м над уровнем моря. Приволжская


[…]


11,77-(35,36-

39,78)-71,40

Ширина листовой

пластинки, мм

65,55-(124,13-

130,86)-212,01

88,97-(126,55-

147,48)-192,00

108,84-(155,76-

169,22)-211,18

70,37-(124,40-

129,62)-184,00

30,62-(93,02-

115,11)-196,00

19,34-(81,63-

91,02)-175,31
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Окончание табл. П.10

1 2 3 4 5 6 7

Ширина основания

центрального сегмента

средней лопасти, мм

4,42-(10,08-

10,86)-20,33

5,55-(9,00-

10,54)-14,07

11,20-(19,01-

21,82)-31,39

2,56-(7,76-8,30)-

15,40

0,86-(2,54-3,47)-

6,65

0,91-(2,24-2,66)-

9,67

Макисмальная ширина

средней лопасти, мм

18,08-(38,60-

41,52)-93,02

22,62-(40,39-

48,07)-67,12

28,41-(51,55-

58,02)-92,95

16,62-(41,42-

44,34)-79,35

7,68-(34,85-

45,39)-86,15

6,32-(36,83-

42,45)-98,51

Ширина основания

средней лопасти, мм

4,36-(9,94-10,70)-

17,99

4,06-(8,21-

10,33)-15,66

12,10-(19,30-

22,70)-42,38

1,99-(7,12-7,68)-

15,87

0,56-(1,03-1,28)-

3,01

0,49-(1,29-1,48)-

4,25

Длина черешка, мм
13,31-(69,06-

75,47)-149,00

46,72-(79,63-

101,74)-162,50

69,66-(131,09-

151,99)-253,38

14,63-(55,55-

59,63)-119,45

10,02-(45,55-

60,81)-157,36

10,01-(56,73-

65,37)-142,30

Ширина черешка,мм
0,98-(1,80-1,90)-

3,10

1,20-(1,58-1,82)-

2,34

1,32-(2,06-2,36)-

3,48

0,77-(1,50-1,58)-

2,74

1,01-(2,12-2,50)-

4,06

0,66-(1,68-1,84)-

3,87

Длина прицветника, мм
5,38-(9,30-9,95)-

18,35

5,16-(8,41-

10,02)-14,54

4,88-(7,97-9,74)-

18,08

4,93-(12,83-

14,17)-35,71

2,89-(5,28-6,59)-

12,32

2,73-(5,89-6,41)-

11,57

Ширина прицветника, мм
1,38-(2,39-2,55)-

4,95

0,93-(1,29-1,58)-

2,63

0,31-(0,48-0,64)-

1,84

0,20-(0,67-0,74)-

1,61

0,18-(0,32-0,38)-

0,57

0,22-(0,58-0,65)-

1,52

Длина прицветничка,мм
3,69-(6,40-6,79)-

13,39

4,48-(5,85-6,70)-

8,42

2,65-(4,63-5,37)-

8,50

3,54-(6,37-6,72)-

11,49

1,54-(3,06-3,46)-

4,78

2,20-(4,00-4,26)-

6,39

Ширина

прицветничка,мм

1,10-(2,08-2,23)-

4,68

0,60-(1,10-1,33)-

1,66

0,26-(0,43-0,53)-

1,30

0,15-(0,57-0,61)-

1,26

0,17-(0,30-0,35)-

0,53

0,20-(0,44-0,48)-

0,92

Длина цветоножки, мм
6,22-(14,53-

15,77)-36,21

2,99-(10,12-

13,16)-19,20

7,27-(19,43-21,68)-

26,60

4,79-(13,71-

14,63)-30,37

5,36-(10,19-

12,14)-19,34

3,57-(9,31-

10,06)-16,55
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Таблица П.11 − Результаты измерения морфологических параметров в исследованных популяциях Globularia bisnagarica

Усл.

обозн. п.

Признак

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1
1,9

±0,3

12,0

±1,0

23,5

±4,8

55,8

±4,1

19,6

±1,5

0,3

±0,0

5,3

±1,1

3,6

±1,0

18,2

±1,3

1,1

±0,1

10,4

±0,8

14,8

±0,6

5,3

±0,3

0,1

±0,0

15,1

±0,6

8,7

±0,5

2
2,5

±0,2

10,4

±0,9

9,7

±1,1

41,9

±3,4

16,2

±1,0

0,4

±0,0

2,9

±0,4

1,2

±0,2

22,9

±1,4

1,8

±0,1

11,2

±1,1

16,8

±1,0

4,8

±0,3

0,2

±0,0

10,9

±0,4

8,4

±0,3

3
2,9

±0,3

13,1

±1,1

10,1

±0,9

49,2

±3,2

19,0

±1,1

0,4

±0,0

3,7

±0,7

1,3

±0,2

22,2

±1,2

1,9

±0,1

13,3

±1,2

15,0

±1,0

4,7

±0,3

0,2

±0,0

10,7

±0,4

8,4

±0,4

4
3,4

±0,6

12,2

±1,4

12,0

±1,3

49,1

±4,1

19,2

±1,3

0,5

±0,0

5,5

±1,4

1,6

±0,2

22,5

±1,3

1,9

±0,1

15,4

±1,2

13,2

±0,8

3,6

±0,2

0,2

±0,0

11,0

±0,3

8,8

±0,4

5
2,3

±0,2

13,5

±1,2

9,9

±1,1

60,3

±4,9

20,2

±1,7

0,4

±0,0

2,6

±0,3

1,2

±0,1

16,4

±1,3

1,8

±0,1

14,2

±1,1

15,6

±0,8

3,7

±0,2

0,2

±0,0

10,9

±0,5

7,6

±0,5

6
3,0

±0,4

14,1

±1,0

13,7

±1,4

55,8

±3,9

18,8

±1,2

0,4

±0,0

3,7

±0,6

1,3

±0,2

17,0

±1,3

1,8

±0,1

15,7

±1,5

11,8

±0,9

3,1

±0,2

0,2

±0,0

10,5

±0,4

8,2

±0,4

7
2,9

±0,5

15,8

±1,5

10,3

±0,9

64,0

±6,5

19,0

±1,3

0,4

±0,0

3,9

±1,1

1,3

±0,2

19,1

±1,3

1,7

±0,1

13,2

±1,1

14,6

±1,0

3,4

±0,2

0,2

±0,0

10,8

±0,5

8,2

±0,4

8
2,8

±0,3

10,7

±0,8

9,1

±1,0

42,2

±2,9

15,7

±1,0

0,4

±0,0

3,2

±0,5

1,2

±0,1

15,6

±1,0

1,7

±0,1

14,8

±1,3

12,2

±0,8

3,5

±0,2

0,1

±0,0

10,2

±0,5

7,3

±0,4

9
3,1

±0,2

16,0

±0,9

12,1

±1,2

68,4

±3,7

18,4

±1,5

0,3

±0,0

3,5

±1,1

1,2

±0,5

19,4

±1,4

1,7

±0,1

13,6

±1,1

17,7

±0,9

4,2

±0,3

0,2

±0,0

10,6

±0,4

7,8

±0,4

10
4,1

±0,7

15,4

±1,4

11,2

±1,3

56,4

±4,0

20,4

±1,3

0,4

±0,0

5,8

±1,1

1,7

±0,2

17,5

±1,2

1,8

±0,1

13,9

±1,0

10,7

±0,6

2,9

±0,2

0,2

±0,0

11,1

±0,3

8,7

±0,4

11
3,1

±0,4

12,3

±1,0

9,6

±1,3

47,3

±4,5

19,0

±1,8

0,4

±0,0

4,2

±0,7

1,5

±0,2

19,7

±1,6

1,6

±0,1

11,6

±0,9

12,0

±1,1

3,7

±0,3

0,2

±0,0

10,4

±0,4

8,3

±0,6

12
3,1

±0,7

10,7

±1,0

15,7

±1,0

54,0

±5,4

20,7

±1,5

0,3

±0,0

5,8

±1,7

2,3

±0,5

10,0

±1,2

1,3

±0,1

10,7

±1,1

11,2

±0,9

4,2

±0,3

0,1

±0,0

10,4

±0,4

7,1

±0,4

13
2,5

±0,3

11,6

±1,3

13,8

±1,6

65,3

±5,7

24,9

±1,1

0,4

±0,0

4,2

±1,1

1,7

±0,4

12,9

±1,4

1,6

±0,4

12,7

±1,2

10,7

±0,8

3,4

±0,3

0,1

±0,0

12,8

±0,6

8,6

±0,5

14
2,3

±0,2

13,3

±0,9

19,1

±1,2

62,5

±3,7

23,9

±1,5

0,4

±0,0

5,2

±1,1

2,6

±0,5

18,3

±1,4

1,6

±0,1

13,1

±1,1

13,0

±0,9

4,2

±0,3

0,1

±0,0

11,9

±0,4

8,7

±0,4
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

15
2,3

±0,2

9,5

±0,8

13,1

±1,2

51,8

±5,2

17,1

±1,8

0,3

±0,0

4,4

±1,1

2,0

±0,4

16,6

±1,4

1,4

±0,1

12,9

±1,2

12,0

±1,1

3,6

±0,3

0,2

±0,0

12,3

±0,4

8,2

±0,4

16
2,4

±0,3

13,7

±0,8

19,0

±1,3

63,7

±4,0

25,8

±1,4

0,4

±0,0

7,0

±1,6

3,5

±0,5

21,8

±1,0

1,8

±0,1

14,6

±1,0

11,4

±0,8

3,7

±0,4

0,1

±0,0

12,3

±0,4

9,6

±0,3

17
2,1

±0,1

12,3

±0,7

13,8

±1,3

71,0

±4,3

24,9

±1,7

0,3

±0,0

3,4

±0,7

1,8

±0,4

19,5

±1,4

1,7

±0,1

13,2

±1,0

11,4

±0,8

3,8

±0,3

0,1

±0,0

13,5

±0,4

9,8

±0,4

18
2,2

±0,1

11,6

±0,8

15,2

±0,9

69,8

±6,0

23,5

±1,5

0,4

±0,0

4,5

±1,0

2,1

±0,4

21,8

±1,6

1,7

±0,2

12,8

±0,9

12,9

±0,7

3,9

±0,2

0,1

±0,0

12,9

±0,6

8,8

±0,4

19
2,1

±0,1

9,0

±0,5

10,5

±1,0

54,0

±3,4

20,0

±1,0

0,4

±0,0

2,6

±0,4

1,4

±0,2

9,2

±1,1

1,2

±0,1

8,9

±0,6

11,5

±0,8

3,8

±0,3

0,1

±0,0

12,5

±0,5

8,3

±0,3

20
2,2

±0,2

11,9

±0,9

15,2

±1,6

77,2

±6,2

26,5

±2,1

0,4

±0,0

3,1

±0,6

1,6

±0,3

10,3

±2,1

1,5

±0,1

14,1

±1,3

11,7

±0,7

4,0

±0,3

0,2

±0,0

11,2

±0,5

8,2

±0,4

21
2,2

±0,2

8,2

±0,7

12,5

±1,1

50,5

±4,6

18,1

±1,5

0,3

±0,0

3,5

±0,7

1,8

±0,4

9,5

±1,0

1,2

±0,1

10,5

±0,8

10,1

±0,5

3,1

±0,2

0,1

±0,0

11,1

±0,5

7,2

±0,3

22
2,5

±0,3

10,1

±0,8

17,2

±1,4

58,2

±4,3

21,7

±1,4

0,5

±0,0

5,7

±1,1

2,7

±0,4

14,1

±1,4

1,7

±0,1

13,5

±1,0

14,9

±0,8

4,7

±0,3

0,1

±0,0

13,8

±0,6

9,5

±0,5

23
2,9

±0,4

11,7

±0,6

20,1

±1,4

63,3

±3,1

21,5

±1,2

0,4

±0,0

6,8

±1,5

2,6

±0,5

20,7

±1,0

1,6

±0,1

13,6

±1,0

12,8

±0,7

3,6

±0,3

0,1

±0,0

12,4

±0,6

8,7

±0,4

24
2,3

±0,2

8,8

±0,7

14,6

±1,5

56,7

±5,2

21,1

±2,0

0,4

±0,0

3,1

±0,6

1,5

±0,2

10,9

±1,3

1,4

±0,1

13,5

±1,2

11,5

±0,8

4,3

±0,3

0,1

±0,0

13,0

±0,5

8,6

±0,4

25
2,1

±0,1

7,6

±0,6

16,6

±0,9

47,2

±2,8

17,1

±1,0

0,3

±0,0

3,6

±0,6

2,0

±0,3

8,5

±0,9

1,3

±0,1

11,0

±0,8

11,5

±0,5

3,7

±0,2

0,1

±0,0

11,8

±0,5

7,8

±0,3

Примечание. Признаки: 1 – количество розеток; 2 – диаметр розетки; 3 – количество листьев в розетке; 4 – длина розеточного листа; 5

– ширина розеточного листа; 6 – толщина розеточного листа; 7 − количество генеративных побегов у особи; 8 – количество генеративных

побегов в розетке; 9 – длина генеративного побега; 10 – диаметр генеративного побега; 11 − количество листьев на генеративном побеге; 12

– длина листа генеративного побега; 13 – ширина листа генеративного побега; 14 – толщина листа генеративного побега; 15 − диаметр

соцветия; 16 – высота соцветия. Среднее значение ± доверительный интервал. Условные обозначения популяций те же, что и в табл. 3.4.