## ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Крицкой Татьяны Алексеевны «Филогеография степных растений как отражение динамики растительности Прикаспия», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9. Ботаника.

Филогеографические исследования таксонов, представляющих разные типы растительности, с датировкой филогенетических этапов их формирования имеют важное значение для понимания особенностей современного видового разнообразия растений и возможностей моделирования их дальнейшего эволюционного развития. Данные о происхождении таксономически сложных групп растений позволяют разобраться в их систематике и разработать природоохранные технологии. Весьма актуальны в плане сохранения биологического разнообразия данные о генетической структуре, полиморфизме, генезисе и других характеристиках популяций растений, что не всегда возможно осуществить на основе изучения только их морфологической изменчивости.

В этом плане большой интерес представляет диссертационная работа Крицкой Татьяны Алексеевны, посвященная изучению филогеографии степных растений, отражающей динамику растительности Прикаспия. Целью этой работы является выявление генетического и морфологического полиморфизма популяций редких видов растений Понтийско-Каспийской степи с последующей реконструкцией филогеографии этих видов в связи с динамикой климата и ландшафта данной территории в плиоцен-четвертичное время.

Как следует из автореферата, в ходе подготовки диссертационного исследования автором решался широкий круг задач. В частности, была изучена генетическая структура популяций редких видов из разных типов растительности; выявлены основные закономерности морфологической изменчивости изучаемых видов и пространственного распределения их генетического полиморфизма; проведен филогеографический анализ на основе данных молекулярного датирования; осуществлена оценка корреляций филогеографических реконструкций истории формирования современных ареалов изученных видов с существующими палеогеографическими реконструкциями; дано обоснование путей охраны эволюционных единиц на основе выявленных закономерностей пространственного размещения генетического полиморфизма и истории популяций.

Анализ основных глав автореферата показал, что в работе использованы как классические методы ботанических исследований, так и самые современные генетические и молекулярные методы. За время исследований автором был собран очень большой первичный материал, проведена его математическая обработка и глубокий анализ полученных данных, что подтверждает достоверность материалов диссертации и сформулированных выводов, которые соответствуют задачам исследования.

Анализ автореферата не выявил принципиальных недостатков диссертационной работы Крицкой Т.А. Небольшим недочетом оформления можно считать англоязычные обозначения на географических картах, иллюстрирующих русскоязычную работу.

В целом диссертационная работа Крицкой Т.А. выполнена на высоком и самом современном научно-методическом уровне, характеризуется научной новизной и практической значимостью. Диссертационная работа отвечает всем требованиям пп. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Крицкая Татьяна Алексеевна заслуживает присуждения степени доктора биологических наук по специальности 1.5.9. – Ботаника.

Профессор кафедры
экологии, ботаники и
охраны природы Самарского
национального исследовательского
университета имени академика
С.П. Королёва, д.б.н.

Н.В. Прохорова

Прохорова Наталья Владимировна (03.00.16 – Экология).
Тел.: 8(846) 334-54-43, E-mail: [ssau@ssau.ru](mailto:ssau@ssau.ru); [natali.prokhorova.55@mail.ru](mailto:natali.prokhorova.55@mail.ru)
443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, 34, Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королёва.